
Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per il Friuli Venezia Giulia – Direzione Generale 

34123 TRIESTE - via Santi Martiri, 3 - tel. 040/4194111 – codice IPA NV8DB0 - C.F. 80016740328 

e-mail: direzione-friuliveneziagiulia@istruzione.it – PEC: drfr@postacert.istruzione.it 
sito web: http://www.usrfvg.gov.it 

Il Direttore Generale 

1 

 

 

 
 

OGGETTO:  Integrazione e rettifica della determina a contrattare mediante trattativa diretta sul MEPA  
prot. AOODRFVG 14850/2022, concernente l’affidamento diretto ai sensi di quanto previsto 

dall’art. 1 della legge n. 120 del 2020 (conversione D.L. 16 luglio 2020, n. 76) e dall'art. 51 
della legge n. 108 del 2021 (conversione D.L. 31 maggio 2021 n.77), del servizio di pulizia dei 
locali occupati dall’Ufficio Scolastico Regionale per il Friuli Venezia Giulia relativo alle seguenti 
sedi dislocate nel territorio: Direzione Generale - Ambito Territoriale di Trieste – Ambito 
Territoriale di Udine – Ambito Territoriale di Pordenone – Ambito Territoriale di Gorizia, per 
un periodo di 16 mesi. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 

Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

VISTO l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii; 

 

VISTO il D.L. 16 luglio 2020, n. 76 convertito con modifiche dalla L. 11 settembre 2020, n. 120 “Misure 
urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale"; 

 
VISTO D. L. 31 maggio 2021, n. 77 convertito in legge 29 luglio 2021, n. 108 “Governance del Piano 
nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di 

accelerazione e snellimento delle procedure”; 
 

VISTA la Legge 27 dicembre 2006, n. 296, art. 1, commi 449 e 450; 

 

VISTA la Legge 30 dicembre 2018 n. 145, art. 1, comma 130; 

 

VISTO il D.L. 6 luglio 2012 n. 95, convertito nella L. 7 agosto 2012 n. 135, art. 1; 

 

VISTO il Decreto Legislativo 30 luglio 1999 n. 300 e s.m. e in particolare l’art. 75, che, a decorrere 
dall’adozione del primo Regolamento attuativo (D.P.R 6 novembre 2000 n. 347) ha istituito gli Uffici 
Scolastici Regionali, quali articolazioni periferiche del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca; 

 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i.; 

 

VISTO il D.P.C.M. 30 settembre 2020, n. 166, recante il vigente regolamento concernente l’organizzazione 

del Ministero dell’Istruzione, il quale, pur avendo abrogato e sostituito il D.P.C.M. 21 ottobre 2019, n. 140, 
all’art. 7, c. 7, lett. f), ha confermato quanto precedentemente previsto dall’art. 8,c. 7, lett. f), del D.P.C.M. 
140/2019, ossia che «l'Ufficio scolastico regionale per il Friuli Venezia Giulia, di cui è titolare un dirigente di 
livello generale, si articola in n. 6 uffici dirigenziali non generali, di cui n. 1 ufficio per la trattazione degli 
affari riguardanti l'istruzione in lingua slovena ai sensi dell'articolo 13 della legge 23 febbraio 2001, n. 38, 

e in n. 7 posizioni dirigenziali non generali per l'espletamento delle funzioni tecnico ispettive»; 

 
CONSIDERATO che anche dopo l’entrata in vigore del DPCM n. 166/2020 l’organizzazione dell’USR FVG 
rimane definita con il Decreto Ministeriale n. 913 del 18 dicembre 2014, e pertanto gli Uffici dirigenziali non 
generali costituiscono strutture della Stazione appaltante individuata nell’USR, che agiscono in nome e per 
conto della medesima Stazione appaltante; 

 
VISTA la propria determinazione a contrattare mediante trattativa diretta sul MEPA  prot. AOODRFVG 
14850/2022 da intendersi qui integralmente richiamata; 
 
CONSIDERATO che a causa del malfunzionamento della piattaforma acquistinretepa riscontrato a partire 
dal 14/11/2022 e protrattosi per l’intera settimana lavorativa, la Ditta invitata a partecipare alla trattativa 

per l’affidamento diretto del servizio in oggetto non ha potuto caricare sul MEPA la documentazione relativa 
alla propria offerta e che si è pertanto reso necessario, nell’interesse della Stazione appaltante, assegnare 
ai fini dell’espletamento dell’attività di negoziazione il più ampio termine del 22/11/2022 per il caricamento 
dell’offerta; 

mailto:direzione-friuliveneziagiulia@istruzione.it-
mailto:drfr@postacert.istruzione.it
http://www.usrfvg.gov.it/


Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per il Friuli Venezia Giulia – Direzione Generale 

34123 TRIESTE - via Santi Martiri, 3 - tel. 040/4194111 – codice IPA NV8DB0 - C.F. 80016740328 

e-mail: direzione-friuliveneziagiulia@istruzione.it – PEC: drfr@postacert.istruzione.it 
sito web: http://www.usrfvg.gov.it 

Il Direttore Generale 

2 

 

 

 
CONSIDERATO che al fine di assicurare la continuità del servizio la Stazione appaltante si avvale della 
clausola di proroga tecnica del contratto già stipulato con l’Operatore economico uscente; 
 

ACCLARATO che nella propria determinazione prot. AOODRFVG 14850/2022 è presente un refuso da 
rimuovere, concernente le modalità di applicazione della clausola sociale di cui all’art. 50 del Codice degli 
Appalti, la quale fa erroneamente riferimento al numero di ore giornaliere e settimanali oggetto del 
precedente affidamento; 
 

DETERMINA 
 

Al proprio atto di determinazione a contrattare prot. AOODRFVG 14850 del 14/11/2022, di seguito 
semplicemente determinazione, sono apportate le modificazioni previste dai seguenti articoli. 
 
Art. 1 - L’art. 2 della determinazione è così sostituito: “di procedere all’espletamento della Trattativa diretta 
sul MEPA, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.lgs. 50/2016 e s.m.i. sensi art. 36, comma 2, 
lettera a), del D. Lgs. n. 50/2016, così come disciplinato, in via transitoria, dall’art. 1, comma 2, lettera a), 

dal D. L. 16 luglio 2020, n. 76, convertito in Legge 11 settembre 2020, n. 120 e dall’art. 51, comma 1, 
lettera a), punto 2.1, dal D. L. 31 maggio 2021, n. 77, convertito in legge 29 luglio 2021, n. 108, con 
l’operatore economico Magic Clean S.r.l, per il servizio di pulizia dei locali occupati dall’Ufficio Scolastico 
Regionale per il Friuli Venezia Giulia relativo alle seguenti sedi dislocate nel territorio: Direzione Generale - 
Ambito Territoriale di Trieste – Ambito Territoriale di Udine – Ambito Territoriale di Pordenone – Ambito 
Territoriale di Gorizia, per un periodo di 16 mesi a decorrere dalla data della stipula, che dovrà avvenire 
entro il 25 novembre 2022, fino allo stesso giorno di calendario del sedicesimo mese successivo”. 

 
Art. 2 – La clausola sociale contenuta nelle premesse della determinazione è così sostituita: “TENUTO 
CONTO che al fine di promuovere la stabilità occupazionale nel rispetto dei principi dell’Unione Europea, e 

ferma restando la necessaria armonizzazione con l’organizzazione dell’operatore economico subentrante e 
con le esigenze tecnico-organizzative e di manodopera previste nel nuovo contratto, l’aggiudicatario del 
contratto di appalto è tenuto ad assorbire prioritariamente nel proprio organico il personale già operante alle 
dipendenze dell’operatore economico uscente, come previsto dall’articolo 50 del Codice, garantendo 

l’applicazione dei CCNL di settore, di cui all’art. 51 del d.lgs. 15 giugno 2015, n. 81, e dovrà inoltre garantire 
al suddetto personale, già operante alle dipendenze dell’operatore economico uscente, un numero di ore 
giornaliere e settimanali corrispondente a quello indicato nell’offerta economica presentata in allegato al 
preventivo del 14 giugno 2022 e riconfermata con nota acquisita al prot. AOODRFVG 14655 del 09/11/2022”. 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
Daniela Beltrame 

mailto:direzione-friuliveneziagiulia@istruzione.it-
mailto:drfr@postacert.istruzione.it
http://www.usrfvg.gov.it/

		2022-11-21T15:01:21+0000
	BELTRAME DANIELA


		2022-11-21T16:29:19+0100
	protocollo




